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ســرویس سیاسی - نیاز به تغییر 
در ســطوح مختلف اداره کشور یکی از 
مهم ترین نیازهای امروز کشــور است 
که دولت و شخص رییس جمهوری با 
درک ضــرورت آن برای ایجاد تغییری 
بنیادین در تلاش هستند. تغییر و تحولی 
کــه به تعبیــر آیت الله »ســیدابراهیم 
رییسی« اساسی و واقعی باشد تا گرهی 

از کار کشور و مردم باز شود. 
رییس جمهوری ایــن مهم را در 
جلسه شورای اداری استان اردبیل مورد 
اشاره قرار داده و با تاکید بر لزوم احیای 
ظرفیت ها تصریح کرده است: »ما امروز 
به یک تحول اساســی نیاز داریم و باید 
اقدامات و مجموعه پیگیری ها دولت به 
تحول منجر شود.« رییس قوه مجریه سه 
محور مشخص در اداره کشور را نیازمند 
تحول مورد اشــاره می داند؛ شناخت، 

نهادها و فرایندها. 
با تحــول بنیادیــن در هر یک از 
این ســه محور می توان امیدوار بود که 
چرخ های خارج شده اقتصادی، سیاسی 
و یا حتی فرهنگی کشور از ریل توسعه 
و آرامش بار دیگر در مسیر صحیح قرار 
گیــرد. رییس جمهــوری همچنین در 
این نشست از مفهوم اولویت به عنوان 
مهم ترین دغدغه دولت در حال حاضر 
یاد کرده اســت که نشان از حساسیت 
شرایط کنونی کشور دارد با این همه در 
صورت محقق نشدن موضوع تحول در 
سه محور مورد اشاره، پرداختن به دیگر 
اولویت ها هم چنــدان امکان پذیر و یا 

حتی موثر نخواهد بود.  
این پروســه شاید کمی زمان بر به 
نظر برســد  و به توصیف رییسی رنج 
داشته باشــد اما آثار ماندگاری نه برای 
یک ســال بلکه برای قرن ها، عصرها و 
نســل ها دارد که در صورت انجام، هم 

به عنوان برگی ســبز در کارنامه دولت 
سیزدهم ثبت خواهد شد و هم زندگی 

مردم را آسان تر خواهد کرد.
تغییر نگرش، نخستین گام 

تحول اساسی
نخســتین گام هر نــوع تغییر در 
هــر موضوع و مفهومی تغییر نگرش و 
شــناختی جدید درباره آن موضوع  و 
یا حوزه اســت. بدون شناخت شرایط، 
امکانــات و ظرفیت ها امید بســتن به 
تغییــر چندان عقلایــی نخواهد بود و 
از این روســت که آیت الله رییســی، 
تحول شناختی را بنیادی ترین و سنگ 
بنای تحــول دانســته و تصریح کرده 
است: »نخست تحول شناختی است؛ 
نگرش ها باید تغییر کند و تحول ایجاد 

شود. 
بزرگانی چون پیامبر اسلام)ص(، 
امام صــادق )ع(، امام راحــل )ره( در 
قله تحول قرار دارند و جامعه اســلامی 
را متحــول و نگــرش مــا را به جامعه 
عوض کردنــد و اینگونــه تاثیرگذار 
بودند.« تحول شناختی در گام نخست 
شناخت ضروری ترین اصل مورد نیاز 
کشــور اســت که رهبر معظم انقلاب 
آن را پایــداری توصیــف و خطاب به 
مسئولان تصریح کردند: »با پایداری و 
مقاومت، و تحمل فشارها و مشکلات، 
راه را ادامــه دهید و متوقف نشــوید.« 
شــناخت چالش های موجود در کنار 
نگرشــی جدید به ظرفیت های کشور 
همان تحول بنیادینی اســت که دولت 
ســیزدهم تلاش می کند آن را به مرحله 

اجرا رساند. 
واقعیت آن اســت که بیشــترین 
تمرکز دولت ها در دهه های اخیر تمرکز 
بر مشــکلات موجود و جست و جوی 
راه حل از میان ظرفیت هاست بی آنکه به 

این ظرفیت ها و منابع طبیعی و انســانی 
موجود در کشور نگاهی جدید افکنده 
شــود. در علم نوین کشورداری، کانون 
توجه تنها بر ظرفیت های مشــخص و 
قابل تشــخیص نیست بلکه می توان با 
نگرشی جدید از میان ظرفیت هایی که 
پیش از این وجود داشت به منابعی تازه 

دست یافت.

برای مثال اگر به نسل جوان کشور 
نه فقط به عنوان نسلی که نیازمند اشتغال 
و ازدواج است نگریست؛ بلکه آن ها را 
به عنوان ســرمایه های قابل اعتنا در امر 
اداره کشور شریک و سهیم کرد؛ می توان 
از ظرفیــت آن ها بهترین بهره برداری را 
انجام داد. یا در مثال دیگری، نگرشــی 
نوین به مقوله توان بومی و قدرت داخلی 

می تواند گره گشای بسیاری از کاستی ها 
شــود. مانند تغییر نگرشی که در عرصه 
دفاعی و از همان سال های ابتدایی جنگ 
تحمیلی انجام و سبب شد؛ توان نظامی و 
دفاعی ایران بی آنکه مورد حمایت قرار 
گیرد؛ به پیشــرفتی شگرف دست یابد. 
اگر نگرش "نمی شــود و نمی توانیم و 
نگاه به خارج" تداوم می یافت، رسیدن 

به چنین دستاوردهایی غیرممکن بود. 
پیوند دو تحول نگرش به جوانان و توان 
داخلی می تواند تحول آفرین شــرایط 
ســخت کنونی باشد و دولت در تلاش 
است در این مســیر برنامه های خود را 
پیش برد. شــاید به همین دلیل است که 

»احمد وحیدی« وزیر کشور، سیاست 
دولت مردمی سیزدهم را جوان گرایی 
دانسته است که با قدرت و قوت در حال 

انجام است.
نهادها و ضرورت غیرقابل 

انکار تحول
ســخن گفتن از تحول شناختی و 
تغییر در نگرش ها، بی آنکه ابزار تحقق 
نگرش های جدید را فراهم یا دســتکم 
بروزرســانی کنیم؛ ممکن نخواهد بود 
و ابزار تحقــق هر تحولی هم نهادهای 
موجود در کشور هستند. نهادهایی که 
باید همگام با تغییر نگرش ها تغییر کرده و 
امکان اجرا را برای مجریان فراهم سازند. 
رییس جمهوری هم در اشاره ای به این 
مهم تاکید کرد: »ما یک سازوکار نهادی 

داریم. 
نگاه ســازمانی باید کاملًا متحول 
شــود چرا که می خواهیم کاری برتر و 
بالاتر انجام دهیم.« قوای ســه گانه هم 
در دسته این نهادها قرار دارند که به نظر 
می رسد با تغییرات به وجود آمده در ماه 
های گذشــته این تحول در آن ها هم در 

حال ایجاد است. 
تحولی که به تعبیر معاون پارلمانی 

دولت انتظار مردم هم اســت. »ســید 
محمد حسینی« معاون پارلمانی رییس 
جمهــوری در این زمینه گفته اســت: 
»مردم انتظار هماهنگی مجلس و دولت 
را دارند و اختلاف را دیگر نمی پذیرند و 
باید میان قوه مجریه و مقننه روابط معقول 

و منطقی و صمیمانه برقرار شــود.« در 
کنار این سه قوه دیگر نهادها و سازمان ها 
در کشور هم نیازمند تغییرات گسترده و 
البته پرشــتاب هستند تا بتوانند با برنامه 
های دولت و نیازهای کشور هماهنگی 

مورد نظر را به دست آوردند. 
این تحول هر اندازه از ســطح به 
عمق نهادها نفوذ کند، ثمربخشی بیشتری 
خواهد داشت. به دیگر معنا اگر تحول در 
نهادها تنها در همان سطح تغییر مدیران 
و مســئولان باقی مانده و شامل سلسه 
مراتب پایین تر نشــود چندان کاربردی 
نخواهد بود. ایــن مهم بیش و پیش از 
هر بســتر دیگری نیازمند آموزش های 

کاربردی و البته نوین نهادی است.
فرآیندی که مانع تحول شده 

است
ســومین ضلع مثلــث تحول که 
رییس جمهوری در سفر خود به اردبیل، 
اشارات کوتاهی به آن کرد؛ ضلع فرآیند 
اداره کشــور یا همان نظام بورکراســی 
اســت. که به نظر می رســد با توجه به 
توصیــف رییس جمهــوری از آن؛ به 
عنــوان یکی از چالــش های جدی در 
کشــور نیازمند بررسی و مطالعه است. 

آیت الله رییســی در این زمینه تصریح 
کرده است: »یکی از موانع جدی تحول 
در کشور، نظام بروکراسی و نظام پیچیده 
اداری اســت که بزرگتریــن مانع برای 
حرکت های انقلابی و جهادی اســت و 
باید این نظــام پیچیده اداری را اصلاح 

کرد.« هرچرخشــی در کشور باید در 
ســریع ترین زمان ممکن روی دهد و 
این نیازمند تلاشــی شبانه روزی است 
که این روزها از ســوی دولت مشاهده 
می شــود. در مســیر حرکت دولت اما 
سرعت گیرهای بسیاری وجود دارد که 
مــی توان آن ها را در دو دســته داخلی 
و خارجی دسته بندی کرد. مهم ترین و 
البته بزرگترین سرعت گیر کنونی اقتصاد 
و معیشت مردم ایران تحریم هاست اما 
دسته دوم سرعت گیرها هم به اهمیت 
و ابعاد همان دســته نخست است. نظام 
بروکراســی عریــض و الطویــل یا به 

توصیف رییس جمهوری پیچیده. 
نظــام بروکراســی کــه گاهی با 
ویروس های رانت و فساد و بی قانونی 
هــم مورد هجمه قــرار گرفته و اندک 
کارایــی خود را هم از دســت می دهد. 
اصلاح این نظام به منظور رفع سدهای 
داخلــی حرکت ها و برنامه های دولت 
نیازمنــد تامل و حرکــت انقلابی و در 
عین حال شــجاعانه اســت که به نظر 
می رســد رییس جمهوری مصمم به 
 صرف این شجاعت در دولت سیزدهم 

است.

ســخن گفتــن از تحــول شــناختی و تغییــر در نگرش ها، بــی آنکه ابــزار تحقق نگرش 
هــای جدیــد را فراهــم یــا دســتکم بروزرســانی کنیــم؛ ممکن نخواهــد بــود و ابزار 
تحقــق هر تحولــی هم نهادهــای موجود در کشــور هســتند. نهادهایی کــه باید همگام 
بــا تغییــر نگرش هــا تغییر کــرده و امــکان اجــرا را بــرای مجریــان فراهم ســازند. 

تحول در شرایط اداره کشور و در پی آن زندگی مردم مهمترین هدف دولت سیزدهم است. تحولی که
 بر اساس دیدگاه رییس جمهوری باید در سه مرحله تفکر با حذف نتوانستن ها، نهادها با همراهی میان قوا و در 
فرآیندها با اعتماد به مردم و جوانان روی دهد تا جامعه به سوی ثبات نسبی در اقتصاد و سیاست حرکت کند.

سیاسی

آیا تحول خواهی مد نظر دولت 
سیزدهم محقق می شود؟

سرویس سیاسی - رئیــس قوه 
قضاییه با اعلام آمادگی دســتگاه قضا 
بــرای هماهنگی و همکاری بیشــتر 
با دولت در جهت حل مشــکلات با 
کمترین هزینــه و در کوتاه ترین زمان 
ممکن دســتور داد کارگروه مشترکی 
برای آسیب شناسی پرونده های مهم 

اقتصادی موجود تشکیل شود.
حجت الاسلام  محسنی اژه ای در 
نشست تخصصی بررسی آسیب های 
واگذاری شرکت های دولتی به بخش 
خصوصــی که بــا حضــور وزرای 
اقتصادی دولت و مقامات عالی قضایی 
برگزار شد، اظهار داشت: امروز دشمن 
به طور جد اقتصاد کشــور ما را هدف 
قرار داده و امید بسته که از طریق فشار 
اقتصادی برای نظــام و مردم عزیز ما 

مشکل آفرینی کند.
محســنی اژه ای افــزود: بایــد 
متناســب با اهمیت اقتصاد و اهمیت 
شــرایطی که در جنگ اقتصادی قرار 
داریم با ابتــکار و خلاقیت و اصلاح 
ساختارها و تغییر قوانین متناسب با این 
شــرایط در جهت مقام سازی اقتصاد 

گام برداریم.
وی خاطرنشــان کرد: ساختار، 

قوانین و مقررات و مصوبات مربوط 
به دهه های گذشته پاسخگوی نیازها 
و مقتضیات امروز کشور نیست و باید 
با همفکری همه بخش های حاکمیتی 

قوانین اصلاح و بروز رسانی شود.
رئیــس قوه قضاییه بــا تاکید بر 
لــزوم اجرای خصوصی ســازی بر 
اســاس اصل ۴۴ قانون اساسی اظهار 
داشــت: قانون بر واگذاری بنگاه های 
اقتصادی بــه بخش خصوصی تاکید 
دارد و باید اجرا شود و اگر خصوصی 
سازی ها اشکال داشته باید ایرادات این 
کار برطرف شــود نه آن که جلوی آن 
گرفته شود.محسنی اژه ای افزود: همه 
ارکان کشور ســاعت ها برای تدوین 
سیاســت های اصل ۴۴ تلاش کرده 
و اهدافــی را برای واگذاری ها تعیین 
کردند و این سیاســت ها به تایید مقام 
معظم رهبری رســیده اســت و نباید 
دوباره و به یکباره سیاست ها را عوض 
کنیم.وی خاطرنشــان کرد: اگر قانون 
خــلاء دارد بایــد آن را با تصمیمات 
کارشناســی برطرف کنیــم نه آن که 
عجولانــه تصمیمی بگیریم که بعد از 
گذشت ۴ سال دوباره مجبور شویم به 

همان روال قبل برگردیم.

رئیس دســتگاه قضا با اشاره به 
موضوع پرونده های متعدد و سنگینی 
که درباره واگذاری ها تشــکیل شده و 
برای دولت و مردم حاشیه ســاز بوده 
و بعضا مورد ســوء استفاده دشمنان 
قرار گرفته، اظهار داشت: واگذاری ها 
از هدف اصلی خود منحرف شده اند 
که این مسأله نیازمند توجه ویژه وزیر 

اقتصاد و اتخاذ تدابیر لازم است.
محسنی اژه ای خاطرنشان کرد: 
چنــد هزار میلیارد پــروژه نیمه کاره 
در کشــور وجود داشــت که دو سال 
قبل در شــورای عالی اقتصادی برای 
واگذاری آن ها تصمیم گیری شــد که 
باید نحوه این واگذاری ها و وضعیت 

این پروژه ها بررسی شود.
محســنی اژه ای فراهــم نکردن 
زمینه های واگــذاری را از مهمترین 
معضــلات در واگذاری ها عنوان کرد 
و متذکر شــد: بنگاه هایی که بر اساس 
قانون و با تدبیر و دقت واگذار می شوند 
باید پس از فراهم کردم مقدمات، پس 

از واگذاری هم برای تداوم فعالیتشان 
مورد حمایت قرار گیرند، اما در حال 
حاضر یا حمایت نمی شوند یا حمایت 

شایسته از آن ها صورت نمی گیرد.
رئیــس قوه قضاییه گفت: امروز 
بخش خصوصی به واگذاری ها عمدتا 
اعتماد ندارد در حالی که قراردادهای 
دولتی باید مطمئن تریــن قراردادها 
باشد. محسنی اژه ای افزود: وقتی دولت 
در هر زمینه ای قراردادی منعقد می کند 
باید همه محاسبات را انجام داده باشد 
تا آن قرارداد از محکم ترین قراردادها 
باشــد که به راحتی به هم نخورد، اما 
متاسفانه در ادوار و دولت های مختلف 
دیده شــده قراردادها با تغییر دولت ها 
و سیاســت ها ابطال و یا عوض شده 

است.
وی بــا بیان ایــن که بخش قابل 
توجهــی از واگذاری هــا از ســوی 
دولت ها فسخ شده است، تاکید کرد: 
این مســئله خیلی مهم اســت که اگر 
قــرارداد می بندیم در کارشناســی و 

اعتبارسنجی و سایر ملاحظات نهایت 
دقت را داشته باشیم تا پای قرارداد خود 

بایستیم.
حجت الاســلام محسنی اژه ای 
اعتمادسازی را امری مهمی دانست و 
با بیان این که اعتمادسازی با حرف به 
وجود نمی آید و نیازمند اقدام و عمل 
است، افزود: اگر اعتماد وجود نداشته 
باشد کسی نمی آید یک شرکت یا بنگاه 
اقتصادی را تحویل بگیرد و آن را رونق 
دهد چرا که نســبت به آینده این کار 

اطمینان ندارد.
وی تصریح کرد: یکی از راه های 
اعتمادســازی بررســی پرونده های 
تشکیل شــده و احکام صادره درباره 
واگذاری ها اســت که اگر واقعاً کسی 
فساد و تبانی و یا از وظیفه خود تخطی 
کرده با او برخورد شــود، اما اگر فسخ 
قراردادها به دلیل فشــارهای سیاسی 
و تغییر سیاســت ها بوده، حق تملیک 

کننده ضایع نشود.
رئیس قوه قضاییه با تاکید بر لزوم 

برخورد با فسادهایی که در واگذاری ها 
صورت گرفته اظهار داشــت: در کنار 
این برخورد یکی از بســترهای فساد 
در واگــذاری ها، تبانی برخی مدیران 
دولتی و کارشناسان در قیمت گذاری 
هاســت که باید نسبت به آن حساس 
بود. محســنی اژه ای با بیان این که در 
واگذاری ها باید از ابتدا مراقبت شــود 
همــه ضوابط رعایت شــود و پس از 
واگذاری نیز از مالکان جدید بنگاه ها 
حمایت شــود تصریح کــرد: گاهی 
اوقــات در فســخ قراردادها حقوق 
حکومت و افراد ضایع می شود و بهتر 
آن است که به جای فسخ که مشکلات 
جدیدی به وجود می آورد با اصلاحیه 
و الحاقیه ایرادات شــکلی و ماهوی را 
برطرف کنیــم. رئیس قوه قضاییه در 
خصوص نحوه برخورد با مفاسد در 
واگذاری ها نیز گفت که باید بین متهم 
و کســب و کار تفاوت قائل شد و به 
گونه ای با مفاســد صورت گرفته در 
واگذاری ها برخورد شود که بنگاه ها 

و نیروی کار آسیب نبینند.
محســنی اژه ای افزود: تلاش ما 
این است که حتی الامکان اگر ایرادی 
در اداره بنگاه های تولیدی و اقتصادی 
به وجود آمد افراد بازداشــت نشوند، 
اما اگر هم کســی بازداشت شد بتوان 
آن بنــگاه را به گونه ای اداره کرد که در 

فعالیتش خللی به وجود نیاید.
وی بــا بیان این کــه توقف در 
فعالیت های اقتصادی و تولیدی هم به 
اقتصاد کشور و مردم لطمه می زند و هم 
برای دســتگاه قضا مشکل ساز است، 
متذکر شــد: دولت و قــوه قضاییه به 
تنهایی نمی توانند اموال و شرکت هایی 
که ضبط می شوند را اداره کنند و باید 

در این خصوص یک ساز و کار موثر 
و کارآمد ایجاد شود.

محســنی اژه ای با اعلام آمادگی 
دستگاه قضا برای هماهنگی و همکاری 
بیشتر با دولت در جهت حل مشکلات 
با کمترین هزینه و در کوتاه ترین زمان 
ممکن دســتور داد کارگروه مشترکی 
برای آسیب شناسی پرونده های مهم 
اقتصادی موجود تشــکیل شــود تا 
بررســی کند این پرونده هــا را با چه 
ســاز و کارهای قانونی می توان قبل از 
قضایی شــدن حل و فصــل کرد و یا 
در صورت صدور حکم چگونه باید 
احکام صادره را اجرایی کرد تا کسب 

و کارها آسیب نبینند.

دستور رئیس قوه قضاییه برای تشکیل کارگروه آسیب شناسی پرونده های مهم اقتصادی؛

اعتمادسازی با حرف به وجود نمی آید، نیازمند اقدام و عمل است

یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی:

سازمان هواپیمایی کنترلی بر ایرلاین ها ندارد

مرکز پژوهش های مجلس:

کارآمدی نظام اداری، مرهون جذب و به کارگیری
 نیروی انسانی شایسته است

سرویس سیاسی - یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: امروز تمام ایرلاین ها به صورت 
فول مسافر سوار می کنند و در عین حال افزایش قیمت نیز داشته اند.

اقبال شاکری، با انتقاد از روند افزایش قیمت بلیت هواپیما، بیان کرد: کوتاهی سازمان هواپیمایی کشوری و معاونت 
مربوطه در وزارت راه و شهرســازی مهم ترین عامل رشــد بی رویه قیمت بلیت ایرلاین ها به شــمار می رود. این عضو 
کمیسیون عمران مجلس در ادامه با بیان اینکه این کمیسیون تاکنون چندین بار با وزیر راه و شهرسازی و معاونت راه در 
این خصوص جلســه برگزار کرده و این مســئله مطرح شده است، اظهار کرد: قرار بر این بوده که ۶۰۰ کیلومتر در تعیین 

قیمت بلیت مبنا قرار گیرد و براساس آن برنامه ریزی صورت گیرد.
 امروز به صورت غیر رسمی استفاده از ۶۰ درصد ظرفیت هواپیماها کنار گذاشته شده و همه پروازها با تمام ظرفیت 
انجام می شود. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: امروز تمام ایرلاین ها به صورت فول مسافر 
ســوار می کنند و در عین حال افزایش قیمت نیز داشــته اند. در جلسه هفته گذشته کمیسیون عمران، دو هفته فرصت به 
وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی داده شد تا علل وضعیت موجود را بررسی و گزارش آن را به مجلس ارائه 
کنند. شاکری تاکید کرد: این افزایش قیمت برای بار اول نیست و برای چندمین بار رخ داده است. این امر نشان می دهد 
سازمان هواپیمایی کنترلی بر روی ایرلاین ها نداشته و یا با ترک فعل بر تخلف آنان چشم پوشی می کند. وی تصریح کرد: 
کمیسیون عمران با جدیت این موضوع را دنبال می کند و در جلسه هفته آتی کمیسیون، منتظر گزارش سازمان هواپیمایی 

و وزارت راه درخصوص علت این موضوع هستیم.

ســرویس سیاسی - مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارشی آورده است: کارآمدی نظام اداری، 
مرهون جذب و به کارگیری نیروی انسانی شایسته است.

به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی، این مرکز نظر کارشناسی خود را درباره »طرح گزینش 
مدیران و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی« منتشر شد.

در بخشــی از این گزارش آمده اســت: کارآمدی نظام اداری، مرهون جذب و به کارگیری نیروی انسانی شایسته 
است. لذا تصمیمات گزینش به مثابه ورودی دستگاه های اجرایی از دو جهت دارای اهمیت است. نخست اینکه تعیین 
کننده سرنوشت داوطلبان ورود به خدمت در دستگاه های دولتی است و دوم، می تواند فراهم کننده بستر مناسب برای 
ورود نیروی انســانی شایســته به سازمان باشد. در این گزارش تاکید شده است: شروع گزینش در جمهوری اسلامی 

ایران با فرمان حضرت امام خمینی)ره( در تاریخ ۱۵ دی ماه ۱۳۶۱ آغاز شد. 
از آن زمان تاکنون گزینش به صورت مستمر و پیوسته در حال تحول بوده است که نتیجه این تحولات ساختار 
فعلی گزینش کشور است. بررسی ها نشان می دهد وضعیت فعلی گزینش با نقاط قوت و ضعف های فراوانی مواجه 

است که نشانگر ضرورت اصلاح گزینش است.
مرکز پژوهش های مجلس در این گزارش تاکید کرد: مهم ترین مشــکلات گزینش در حال حاضر عبارتند از: 
ناکارآمدی و منقضی بودن برخی از ابزارهای مورد اســتفاده در گزینش، عدم تناســب دستورالعمل ها، شاخص ها و 

معیارها با شرایط روز جامعه، آموزش ناکافی به گزینشگران و مهارت و تخصص ناکافی در تشخیص افراد اصلح.

سرویس سیاسی - معاون سیاسی 
وزارت کشــور گفت: در روند انتخاب 
استانداران استان های باقی مانده احتمالاً 
کفه جوان ها ســنگین تر می شود و در 
سریع ترین زمان ممکن این انتصاب ها 
به ایستگاه پایانی خواهد رسید.انتخاب 
استانداران یکی از مهم ترین و در عین 
حال حســاس ترین پروسه هایی است 
که طی دو ماه گذشته در وزارت کشور 
دولت ســیزدهم به عنــوان متولی این 
امر آغاز شــده و تاکنون دو سوم مسیر 
خود را پیموده است. حال »محمد باقر 
خرمشــاد« معاون سیاسی و سخنگوی 
وزارت کشــور دربــاره پیچیدگی ها، 
متغیرها و چالش های وزارت کشور در 
فرایند انتخاب اســتانداران سخن گفته 

است که مشروح آن را می خوانید. 
پس  از گذشت دو ماه، دو سوم 
استانداران کشــور انتخاب شدند؛ 
درباره شــیوه انتخاب استانداران و 
ترکیب آن ها تحلیل ها و تفاسیر متعدد 
و گاه متناقضی منتشــر شده است، 
به عنوان معاون سیاســی و مسئول 
مســتقیم این امر، فراینــد انتخاب 
استانداران در وزارت کشور چگونه 

است؟ 
فرآیند انتخاب اســتانداران مثل 
بســیاری دیگر از فرآیندهای سیاسی 
یک معادله چند متغیری و چند مجهولی 
اســت. به گونه ای که از یک ســو باید 
شــاخصه های موردنظر و مورد تاکید 
دولت مردمی و انقلابی ســیزدهم نظیر 
ســلامت اقتصادی، عقلانیت انقلابی، 
کارآمــدی، قانون مــداری، پیگیــری 
پیشرفت اقتصادی استان ، ارتقا مشارکت 
مردمی همه جانبه در استان و فعال سازی 
ظرفیت های آن، مردم داری، پرتحرکی 
و... مورد توجه قرار بگیرد و از ســوی 
دیگر به جوان گرایی وعده  داده  شده در 
کنار بهره گیری از تجربه انباشــته شده  

چهل  ساله نیروهای مجرب توجه شود. 
به این موضوع پیشــنهادات گروه های 
مرجع سیاســی و نخبــگان اجتماعی 
گوناگون همســو با گفتمــان دولت 
ســیزدهم را نیز باید افزود که هر کدام 
نامزدهای متعددی را برای اســتان های 
مختلف به منظور نشســتن بر کرسی 
اســتانداری معرفی می  کننــد و مانند 
مجمع نمایندگان اســتان ها در مجلس 

شورای اسلامی است.
چگونــه این محورهــای گاه 
متناقض را در عمل به کار بســته و 

خروجی گرفتید؟
 بهینه کردن برآیند این بردارها کار 
پیچیده ای بوده و هست که باید توسط 
کمیته انتصابات صورت می گرفت. در 
همین راســتا به  تدریج قواعدی شکل 
گرفت که بر خروجی تصمیم های کمیته 
تاثیر گذار بوده  است. قاعده نخست این 
است که در گام نخست به منظور ارتقا 
سطح استانداران، استانداری و تسریع 
در تحــول وعده  داده  شــده و تجمیع 
ظرفیت های ملی و استانی در وهله اول 
از وزرا و ســپس از معاونین وزیر موفق 
در دولت های سابق استفاده کرد که این 
امر در مراحل بعدی کار با موانع متعددی 
روبه رو شــد، هرچند که موفقیت هایی 
هم داشت. سه نفر از میان نوزده استاندار 
انتخاب شــده از وزرای سابق هستند. 
امیدوارم فضای سیاسی کشور به سمتی 
برود که در آینده ما شاهد داوطلبی تعداد 
بیشتری از وزرای سابق و هم سطح های 
آن ها بــرای خدمت در ســمت های 
استانداری و شــهرداری،خصوصا در 
استان ها و شهرهای بزرگ باشیم. یکی 
از راه های بســیج هم زمان ظرفیت های 
ملــی و محلی برای توســعه و آبادانی 
مناطق مختلف بهره گیری از مدیران با 
عالی ترین سطح ملی در سطوح محلی 
اســت این امر در کشورهای پیشرفته 

جهان تجربه موفقی بوده است. قاعده 
دیگر این بود که با هدف جوان گرایی، 
از بازنشسته ها البته با حفظ احترام کامل 
به تجربه آن ها استفاده نشود. همچنین 
استانداران منتخب از نمایندگان کنونی 
در مجلس، نباشند. قانون دیگری که در 
وزارت کشور مورد توجه قرار گرفت 
این بود که به رغم این که تقریباً در همه 
فهرســت ارسالی از ســوی گروه های 
مرجع سیاســی حداقل یــک نظامی، 
برای احراز این پست معرفی شده بود؛ 
تلاش شــد تعداد کمی از استانداران، 
نظامی باشــند. موضــوع مهم دیگری 
کــه بر آن تاکید شــد، این بود که حتما 
از اســتانداران موفق در دولت قبل که 
منشاء خدمات بودند، هم استفاده شود. 
البته این موضوع در شرایطی که انتظار 
برای تغییر و تحول در جامعه خصوصا 
در میان نیروهای ارزشــی و انقلابی بالا 
بود، می توانست چالش آفرین باشد که 
در مواردی این گونه هم شــد اما نفس 
اســتفاده از افراد موفق و توانمند خود 
یک ارزش انقلابی، عقلانی و اسلامی 
بود که  نباید نادیده گرفته می شــد که 
نادیده هم گرفته نشــد. این  که حتما از 
نیروهای باتجربه خود وزارت کشــور 
استفاده شــود، از دیگر شاخص های 
مدنظر کمیته انتخابات بود که با هدف 
استفاده از ظرفیت های درونی وزارت 

کشور مورد توجه قرار گرفت.
نتیجه در نظــر گرفتن همه این 

متغییرها چه بود؟ 
کمیته پس  از تشکیل ده ها جلسه 
طی این دو ماه و با به کارگیری حداقل ۱۰ 
مرحله جهت انتخاب هر فرد، ترکیبی از 

قواعد اشــاره شــده را در انتخاب های 
نوزده گانه خود نشــان داده  است؛ سه 
وزیر سابق، هفت جوان انقلابی، هشت 
استاد دانشگاه، حداقل هفت فرد تجربه 
دار و دارای ســابقه وزارت کشور، سه 
نظامی و.... البته جمع این موارد از نوزده 
بیشــتر است به این دلیل که بعضی هم 
جوان هســتند هم استاد دانشگاه، یا هم 
وزیر و هم اســتاد دانشگاه هستند و هم 
جــوان و هــم دارای تجربه در وزارت 
کشــور. این تحلیــل ابتدایــی من از 
انتصابات نوزده گانه بوده و که راه برای 
تحلیل های دیگر و تکمیلی تر باز است.

آیــا در انتخــاب و معرفــی 
استانداران تاخیری هم پیش آمد؟

با توجه بــه پیچیدگی های روند 
توضیح داده شده ۲ ماه و چند روز برای 
تکمیل چرخه معرفی اســتانداران زیاد 
نیست و تاخیر به حساب نمی آیند شاید 
این سوال شما از این ناشی می شود که 
انتظار برای تغییر و تحول بسیار بالا رفته  
اســت هرچند برای قضاوت، این امر 
را می توان با ادوار گذشــته هم مقایسه 
کرد.موضوع معرفی اسامی پیشنهادی 
اســتانداران توسط نمایندگان مجلس 
در این دوره حاشیه ساز هم شد. به نظر 
بنده نفس چنین پیشنهادی از سوی وزیر 
محترم کشــور امر مثبتی بود تا وزارت 
کشور از نظر مشورتی نمایندگان محترم 
به  عنوان گروه مرجع سیاســی خبره در 
کنار سایر گروه های مرجع بهره گیرد که 
مشــکلی نبود. مشکل اما از جایی آغاز 
شــد که برخی از نمایندگان یا برخی از 
مجمع های استانی نمایندگان پیشنهاد 
یا پیشنهادهای ارائه شــده را به نوعی 

لازم الاتباع مــی پندارند. همانگونه که 
اشاره شــد وزارت کشور با انبوهی از 
پیشــنهادات گروه های مرجع سیاسی 
دیگری که آن ها هم همســو و به نوعی 
ذیحــق در گفتمــان سیاســی دولت 
سیزدهم هســتند؛ مواجه شد و طبیعی 
اســت که نتوان همه آن ها را به نفع تنها 
یک گروه کنار گذاشــت. در این  میان 
تعداد قابل توجهــی از نمایندگان نظر 
خود را در حد مشاوره و بسیار معقولانه 
بیــان و با انتخاب های وزارت کشــور 
همراهی کردند. برخی چانه زنی هایی 
داشــتند و تعداد اندکی هم با انتخاب 
نشــدن گزینه های خود مخالفت هایی 
ابــراز کردند که حکیمانــه و منصفانه 
به نظر نمی رســد. در این  میان موضوع 
مهــم تعامل ســازنده دولت و مجلس 
است که حتما در پیشرفت، رشد، توسعه 
و ترقی استان ها تعیین کننده خواهد بود. 
در مجموع تاکنون وزارت کشور نهایت 
عقلانیت را در مواجهه با پیشنهادهای 
مجمع نمایندگان محترم مجلس داشته  

است. 
درباره استان های باقی مانده هم 

انتخابات به همین شیوه خواهد بود؟
بله، این رونــد ادامه پیدا خواهد 
کرد اما احتمالاً کفه جوان ها سنگین تر 
می شــود و در سریع ترین زمان ممکن 
این انتصاب ها به ایستگاه پایانی خواهد 

رسید.

معاون سیاسی وزیر کشور:

حضور جوان ها در میان استانداران 
بیشتر می شود
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